–       2      –

                                                                                         Дело № 5-71-562/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ноября 2019 года

                           г.Саки
Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Белобабы А.С.,
потерпевшей – ФИО,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:

Белобабы А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, работающего «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ст.6.1.1 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:
07 июля 2019 года в 12 часов 40 минут, Белобаба А.С. находясь  в магазине ««данные изъяты»», расположенного по адресу: АДРЕС  в ходе возникшего конфликта нанес один удар рукой по голове ФИО, чем совершил иные насильственные действия причинившие последней физическую боль, но не повлекших последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключения эксперта № 494 от 13 ноября 2019 года не причинили вреда здоровью.
В отношении Белобабы А.С. 17 июля 2019 года УУП МО МВД России «Сакский» майором полиции ФИО составлен протокол № РК – 274712.

В судебном заседании Белобаба А.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, не отрицал, что нанес удар рукой по голове ФИО, в содеянном раскаивался, в судебном заседании попросил извинения у потерпевшей.
 В судебном заседании потерпевшая ФИО пояснила, что 07 июля 2019 года она зашла в магазин ««данные изъяты»» за продуктами. В ходе словесного конфликта Белобаба А.С. нанес ей один удар рукой по голове, от которого последняя испытала физическую боль. Просила назначить наказание на усмотрение суда.
Выслушав Белобабу А.С., ФИО исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Белобабы А.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП Российской Федерации, характеризуется умышленной формой вины, то есть, лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидя его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допустило либо относилось к ним безразлично (ч.1 ст.2.2 КоАП Российской Федерации).

Согласно статье 115 УК Российской Федерации умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровью или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в части, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Вместе с тем, исходя из определения понятия побои, для квалификации действий виновного, как побои, определяющее значение имеет именно неоднократность нанесения ударов. Указанные противоправные действия Белобабы А.С. свидетельствует о совершении им насильственных действий, причинивших физическую боль, данные действия полностью охватываются диспозицией ст.6.1.1 КоАП РФ.

Из представленных материалов дела следует, что 07 июля 2019 года в 12 часов 40 минут, Белобаба А.С. находясь  в магазине ««данные изъяты»», расположенного по адресу: АДРЕС  в ходе возникшего конфликта нанес один удар рукой по голове ФИО, чем совершил иные насильственные действия причинившие последней физическую боль, но не повлекших последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключения эксперта № 494 от 13 ноября 2019 года не причинили вреда здоровью.

Данное обстоятельство подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № РК – 274712 от 17 июля 2019 года в котором указано, что 07 июля 2019 года в 12 часов 40 минут, Белобаба А.С. находясь  в магазине ««данные изъяты»», расположенного по адресу: АДРЕС  в ходе возникшего конфликта нанес один удар рукой по голове ФИО, чем совершил иные насильственные действия причинившие последней физическую боль, но не повлекших последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключения эксперта № 494 от 13 ноября 2019 года не причинили вреда здоровью;

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» лейтенанта полиции ФИО от 07 июля 2019 года;

- протоколом принятия устного заявления ФИО от 07 июля 2019 года;
- письменными объяснениями ФИО от 07 июля 2019 года;

- письменными объяснениями Белобабы А.С. от 07 июля 2019 года, в которых он также указывал, что нанес один удар ладонью правой руки в область головы ФИО;

- заключением эксперта № 494 от 13 ноября 2019 года;
- письменными объяснениями ФИО от 20 ноября 2019 года;

- письменными объяснениями ФИО от 21 ноября 2019 года;

- письменными объяснениями ФИО от 21 ноября 2019 года;
- письменными объяснениями Белобабы А.С. от 22 ноября 2019 года.
Изложенные выше обстоятельства причинения насильственных действий  ФИО, свидетельствуют о наличии прямого умысла Белобабы А.С. к причинению данных насильственных действий, которые вызвали физическую боль, но не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК Российской Федерации, данные обстоятельства не оспариваются ни Белобабой А.С., ни ФИО.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу о виновности Белобабы А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и квалифицирует его действия по указанной статье, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Протокол об административном правонарушении № РК-274712 от 17 июля 2019 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в причинении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Копия протокола с внесенными исправлениями  была вручена Белобабе А.С., о чем свидетельствует его подпись, данное не оспаривалось им в судебном заседании, также  копия протокола с внесенными исправлениями была вручена потерпевшей ФИО, которая подтвердила этот факт в судебном заседании.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Белобабы А.С. в совершение административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Белобабы А.С., его имущественном положении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначить Белобабе А.С. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                             ПОСТАНОВИЛ:
Белобабу А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), ИНН 9107000095, КПП 910701001, БИК 043510001 в Отделении по Республике Крым, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 18811690040046000140, УИН: ….

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                           И.В. Липовская